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Danmark overgår til Target2 

Morten Valentiner, Betalingsformidlingskontoret 
 

EUROSYSTEMETS NYE FÆLLES BETALINGSSYSTEM 

I forbindelse med euroens indførelse i 1999 blev det fælleseuropæiske 
betalingssystem, Target, indført i alle de daværende 15 EU-lande. For-
målet med systemet var afvikling af store, tidskritiske betalinger i euro, 
og teknisk set var Target baseret på en sammenkobling af de nationale 
betalingssystemer og Den Europæiske Centralbanks system. I perioden 
november 2007 til maj 2008 overgik de deltagende lande i Target til det 
nye fælleseuropæiske betalingssystem, Target2.  

Target2 erstatter de nationale interbank-betalingssystemer i euroom-
rådet, hvorved særlige nationale funktioner og bestemmelser afløses af 
et harmoniseret system, hvor udgifter til systemudvikling, nedbringelse 
af operationelle risici mv. deles mellem et stort antal deltagere. Eurosy-
stemets pengepolitiske operationer håndteres nu ensartet for alle delta-
gere i euroområdet gennem Target2. I Target2 er alle deltagernes konti 
placeret på én fælles platform, hvilket gør det betydeligt nemmere for 
deltagere med grænseoverskridende virksomhed at håndtere likviditet 
og gennemføre betalinger mv. i euro. Endvidere behøver sådanne delta-
gere ikke længere at deltage i hvert lands førhen forskelligartede sy-
stemer for at afvikle betalinger eller deltage i værdipapir- og detailbeta-
lingssystemer i de lande, der udføres virksomhed i. For de fleste lande 
har overgangen til Target2 betydet billigere afvikling af interbank-
betalinger i euro, flere funktioner til fx likviditetsstyring og øget sikker-
hed mod større operationelle nedbrud. For virksomheder mv. med for-
retninger i euro kan bankernes lettere, billigere og mere fleksible mu-
ligheder for betalingsafvikling på tværs af landegrænserne betyde hur-
tigere og billigere afvikling af eurobetalinger. Target2 er derfor et vig-
tigt element i etableringen af infrastrukturen, der skal understøtte det 
indre marked for finansielle tjenesteydelser i EU. 

Nationalbanken har valgt at deltage i Target2, da de danske kreditin-
stitutter gennemfører betydelige eurobetalinger. Endvidere kræver op-
retholdelsen af de nuværende danske detailbetalings- og værdipapiraf-
viklingssystemer i euro deltagelse i Target2. Såfremt Nationalbanken 
havde valgt ikke at deltage i Target2, måtte de 30 nuværende deltagere 
i den danske euroafvikling, herunder Værdipapircentralen og PBS, enten 
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afvikle eurobetalinger via en filial eller datterselskab i euroområdet eller 
gennem en korrespondentbank med adgang til Target2. Vilkårene for 
de danske deltagere er de samme som hidtil. Danmark er fortsat under-
lagt de nuværende restriktioner for deltagende lande uden for euroom-
rådet, der bl.a. udelukker adgang til eurolikviditet over natten. Afvikling 
af betalinger i kroner vil fortsat ske i Nationalbankens eget system, Kro-
nos. 

Mere information om Target2, herunder priser for betalinger, likvidi-
tetsstyringsredskaber, tiltag til at minimere de operationelle risici mv. 
findes på Nationalbankens websted www.nationalbanken.dk under Op-
gaver -> Betalingsformidling -> Target2 i den uddybende artikel "Dan-
mark overgår til Target2". 
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